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4.2    ระเบียบวธีิการทางสถิติ 
ใชก้ารวดัแนวโนม้เขา้สู่ส่วนกลาง (Measures of Central Tendency) ใชว้ิธีการหาค่ามชัฌิม

เลขคณิต (Arithmetic Mean) หรือตวักลางเลขคณิต หรือส่วนเฉล่ียเลขคณิต เป็นการวดัแนวโนม้เขา้
สู่ส่วนกลางท่ีใชก้นัมากท่ีสุด มชัฌิมเลขคณิตจะหาไดจ้าก ผลรวมของคะแนนของขอ้มูลทั้งชุดหาร
ดว้ยจ านวนคะแนน บางคร้ังจึงเรียกมชัฌิมเลขคณิต วา่ค่าเฉล่ียเลขคณิตหรือคะแนนเฉล่ีย [15] 

ค่าเฉล่ียเลขคณิต (Arithmetic Mean) [15] 
 

X     =   
N

X  

เม่ือก าหนดให้  
X         =  ค่าเฉล่ียรวมของหวัขอ้ท่ีประเมิน 

 x  = ผลรวมของหวัขอ้ท่ีประเมินท่ีไดจ้ากผูป้ระเมินแต่ละท่าน 
N   =  จ  านวนของผูป้ระเมินทั้งหมดท่ีประเมินงานวจิยั 

 
4.3 ผลการประเมิน 

การประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมระบบงานบุคลากรไดรั้บการประเมินจากผูเ้ช่ียวชาญ
ดา้นระบบสารสนเทศงานบุคลากรซ่ึงมีรายนามดงัต่อไปน้ี 

1. ดร.สิรินทร์  แกว้ละเอียด 
ต าแหน่ง  พนกังานพิเศษ    
สถานท่ีท างาน  ส านกัพระราชวงั 

2. อาจารยว์นัชยั  วณิชธนรักศ ์
ต าแหน่ง  หวัหนา้แผนกวชิาคอมพิวเตอร์    
สถานท่ีท างาน  สถาบนัการบินพลเรือน 

3. คุณชญานี  ส่ิงท่ีสุข 
ต าแหน่ง  บุคลากร 3    
สถานท่ีท างาน  สถาบนัการบินพลเรือน 

4. คุณทศันีย ์ รัตนวงศแ์ข 
ต าแหน่ง  เจา้หนา้ท่ีบุคคล 5  

        สถานท่ีท างาน  กองบริหารและจดัการทรัพยากรมนุษย ์ 
 สถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลา้พระนครเหนือ 
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5. คุณสวรรญา  เชยสูงเนิน 
ต าแหน่ง  เจา้หนา้ท่ีบริหารงานทัว่ไป 4 
สถานท่ีท างาน กองบริหารและจดัการทรัพยากรมนุษย ์ 
 สถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลา้พระนครเหนือ 

 
โดยไดท้ าการทดสอบในห้องคอมพิวเตอร์ของส านกัคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยสีารสนเทศ 

สถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลา้ พระนครเหนือ  ในเดือนมีนาคม 2545 
การประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมไดผ้ลดงัตารางท่ี 4-2 

 
ตารางที ่ 4-2    ผลการประเมินโดยผูเ้ช่ียวชาญดา้นระบบสารสนเทศงานบุคลากร 

รายการประเมิน ผลความคิดเห็นของผูป้ระเมิน 

คนท่ี 
1 

คนท่ี 
2 

คนท่ี 
3 

คนท่ี
4 

คนท่ี
5 

รวม คิดเป็น
ค่าเฉล่ีย 

ระยะเวลาในการตอบสนอง 
รวดเร็ว 

 
9 

 
9 

 
9 

 
10 

 
7 

 
44 

 
8.8 

มีความสามารถในการท างาน
ครบถว้น 

 
9 

 
8 

 

 
8 

 
9 

 
9 

 
43 

 
8.6 

สามารถท างานไดถู้กตอ้งตรงตาม
ตอ้งการ 

 
8 

 
8 

 
8 

 
9 

 
8 

 
41 

 
8.2 

สามารถตอบโตก้บัผูใ้ชโ้ปรแกรม 
ใหเ้ขา้ใจไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

 
9 

 
8 

 
8 

 
9 

 
9 

 
43 

 
8.6 

มีขั้นตอนการใชง้านเขา้ใจง่าย 8 8 8 9 9 42 8.4 
มีการตั้งช่ือค าสั่งอยา่งมีกฎเกณฑ์
เด่นชดั 

 
8 

 
7 

 
8 

 
8 

 
9 

 
40 

 
8 

มีขั้นตอนการท างานท่ีแน่นอน 9 7 9 9 9 43 8.6 
ค าสั่งของโปรแกรมเป็นค าศพัทท่ี์
คุน้เคยและสามารถท่ีจะปฏิบติัตาม
ไดโ้ดยไม่ยาก 

 
 

9 

 
 

7 

 
 

8 

 
 

10 

 
 

9 

 
 

43 

 
 

8.6 
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ตารางที ่ 4-2(ต่อ) 
รายการประเมิน ผลความคิดเห็นของผูป้ระเมิน 

คนท่ี 
1 

คนท่ี 
2 

คนท่ี 
3 

คนท่ี
4 

คนท่ี
5 

รวม คิดเป็น
ค่าเฉล่ีย 

 มีโครงสร้างการน าเสนอแบบมี 
ค าสั่งหลกัและค าสั่งยอ่ย 
(Command & subcommand) ท่ีดี 

 
 

8 

 
 

7 

 
 

8 

 
 

10 

 
 

9 

 
 

42 

 
 

8.4 
มีการป้องกนัการท างานผดิพลาดท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

 
8 

 
8 

 
7 

 
9 

 
10 

 
42 

 
8.4 

 มีค  าอธิบายขอ้ผดิพลาดใน 
การใชง้านท่ีเหมาะสมและ 
มีประสิทธิภาพ 

 
 

9 

 
 

7 

 
 

7 

 
 

9 

 
 

9 

 
 

41 

 
 

8.2 
การท างานเก่ียวกบัการก าหนด 
ขอ้มูลพื้นฐานของระบบท าได ้
ถูกตอ้ง 

 
 

9 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

9 

 
 

10 

 
 

44 

 
 

8.8 
มีการจดัการขอ้มูลของบุคลากรท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

 
8 

 
8 

 
9 

 
9 

 
9 

 
43 

 
8.6 

มีการจดัการขอ้มูลประวติั 
การท างานของบุคลากรท่ี 
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

 
 

7 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

9 

 
 

10 

 
 

42 

 
 

8.4 
มีการจดัการขอ้มูลสวสัดิการและ
กองทุนฯ ของบุคลากรท่ีเหมาะสม
และมีประสิทธิภาพ 

 
 

7 

 
 

8 

 
 

7 

 
 

9 

 
 

9 

 
 

40 

 
 

8 
มีการบนัทึกค าสั่งท่ีถูกตอ้งท่ี
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

 
8 

 
8 

 
8 

 
9 

 
9 

 
42 

 
8.4 

การคน้หาขอ้มูลท าไดต้รงกบั 
ความตอ้งการ และมีประสิทธิภาพ 

 
9 

 
8 

 
8 

 
9 

 
9 

 
43 

 
8.6 

มีการออกรายงานท่ีครอบคลุม 
การใชง้านของระบบงานบุคลากร
อยา่งเพียงพอ 

 
 

9 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

9 

 
 

9 

 
 

43 

 
 

8.6 
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ตารางที ่ 4-2(ต่อ) 
รายการประเมิน ผลความคิดเห็นของผูป้ระเมิน 

คนท่ี 
1 

คนท่ี 
2 

คนท่ี 
3 

คนท่ี
4 

คนท่ี
5 

รวม คิดเป็น
ค่าเฉล่ีย 

เน้ือหาของรายงานครบถว้น 
และถูกตอ้ง 

 
8 

 
8 

 
9 

 
10 

 
9 

 
44 

 
8.8 

ขั้นตอนการท างานของระบบงาน
ถูกตอ้งและเหมาะสม 

 
9 

 
8 

 
8 

 
10 

 
9 

 
44 

 
8.8 

ความยดืหยุน่ของระบบท่ีสามารถ
ใชง้านไดก้บับุคลากรหลากหลาย
ประเภทในหน่วยงานราชการและ
รัฐวสิาหกิจ 

 
 
 

7 

 
 

 
9 

 
 
 

9 

 
 
 

10 

 
 
 

9 

 
 
 

44 

 
 

8.8 

มีการแบ่งกลุ่มผูใ้ชง้านท่ียดืหยุน่ 
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

 
9 

 
9 

 
9 

 
10 

 
10 

 
47 

 
9.4 

มีการเก็บประวติัการท างานของ 
ผูใ้ชท่ี้เหมาะสมและ 
มีประสิทธิภาพ 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

9 

 
 

10 

 
 

9 

 
 

44 

 
 

8.8 
มีการก าหนดสิทธิการใชร้ะบบ
ของผูใ้ชท่ี้เหมาะสมและ 
มีประสิทธิภาพ 

 
 

8 

 
 

9 

 
 

8 

 
 

10 

 
 

10 

 
 

45 

 
 

9 
มีล าดบัขั้นตอนการอธิบายอยา่ง
เหมาะสมและครบถว้นสมบูรณ์ 

 
9 

 
8 

 
9 

 
9 

 
8 

 
43 

 
8.6 

มีการใชส้ านวนภาษาเหมาะสม
และเขา้ใจง่าย 

 
9 

 
7 

 
8 

 
10 

 
8 

 
42 

 
8.4 

การใชค้  าศพัท ์ช่ือต่างๆ ถูกตอ้ง 
เขา้ใจง่าย 

 
8 

 
7 

 
8 

 
10 

 
8 

 
41 

 
8.2 

มีภาพหรือตารางประกอบท่ีช่วยให้
เขา้ใจง่ายอยา่งพอเพียง 

 
9 

 
8 

 
8 

 
10 

 
8 

 
43 

 
8.6 
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จากการประเมินประสิทธิภาพของโปรแกรมระบบงานบุคลากร โดยผู ้เ ช่ียวชาญด้าน 
ระบบสารสนเทศงานบุคลากรไดผ้ลการประเมินดงัน้ี 
 -    ดา้นการตอบสนองของโปรแกรมระดบัการประเมินเฉล่ียท่ี   8.53 
 -    ดา้นการติดต่อกบัผูใ้ชร้ะดบัการประเมินเฉล่ียท่ี     8.40 

-    ดา้นขอ้มูลและการประมวลผลของโปรแกรมระดบัการประเมินเฉล่ียท่ี   8.58 
-    ดา้นการบริหารระบบการใชง้านระดบัการประเมินเฉล่ียท่ี    9.07 
-    เอกสารคู่มือการใชง้านและติดตั้งระบบระดบัการประเมินเฉล่ียท่ี   8.45 
-    เม่ือหาผลการประเมินเฉล่ียทั้งหมดได ้      8.61 
 


